
令和４年８月吉日 

各  位 

青森県合唱連盟 

                            理事長 辻村 成子 

                                （公印省略） 

第３１回青森県声楽アンサンブルコンテストにおける 

新型コロナウイルス感染拡大防止対策 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

いつも青森県合唱連盟の活動に格別のご理解とご支援を賜り心より御礼申し上げます。 

 さて、標記の件につきまして、下記の対策を徹底し、行事の運営に当たることをお知らせ

します。つきましては、今後の感染拡大に伴い対策を変更することや、国や県、開催地から

の緊急事態宣言発令等によっては、行事を中止することもありますので申し添えます。敬具 

 

記 

 

１．新型コロナウイルス感染拡大防止のための対策（概要） 

 （１）入場券（氏名、住所、連絡先を記入して持参、当日記入も可）の配布により、入場 

者の連絡先を把握するとともに、受付での密集を避けます。 

 （２）会場入口に、検温計を設置します。３７．５℃以上の方は入場できません。 

 （３）会場入口及び会場内各所に手指消毒液を準備します。 

 （４）会場内ではソーシャルディスタンスを確保できるようにします。張り紙のある席 

には座れません。会場内の人数によっては、入場制限をしますので予めご了承くだ

さい。また、会場内ではマスクの着用をお願いします。 

 （５）客席内での会話は避けるよう呼びかけます。また、演奏に対しての反応は拍手のみ 

とし、「ブラボー」等の声を出さないように呼びかけます。 

 （６）舞台上では演奏者の間の距離を確保します。演奏者は舞台袖までマスクを着用し演 

奏の順番になったらマスクを取り、舞台上に進みます。終了後は速やかにマスクを 

着用します。マスクを着用したまま演奏するのも可です。審査の際は、マスクの着 

用の有無に関わらず、音楽表現を評価します。 

※マスクの定義…厚生労働省「新型コロナウイルス感染症の予防」の啓発資料によ

る正しいマスクの着用に則った形状のものをよぶ。マウスシールド、下部の開放

が広いマスクなど、隙間のある形状のものは該当しない。フェイスシールドは合

唱活動においての着用は推奨しない。（全日本合唱連盟ガイドラインより） 

 （７）人と接する係員はマスクを着用し、受付ではビニールシート越しに対応します。 

 （８）係員は必要最小限の人数での運営により密を避けます。またマスクを着用し、必 

    要以上の会話を避けます。 

 （９）表彰を行わない等、開会式・閉会式の時間短縮に努めます。 

 （10）団体どうしがなるべく密にならないよう、余裕のある進行になるよう進行表の工 

    夫をします（舞台及びリハーサル会場での入れ替え時間の設定）。会場等の消毒、 

二方向による換気を適宜行います。 

（11）昼食会場は設置しません。 

（12）審査員と出演者が交わらないよう、動線を明確に分断します。 

 

 



２．出演者・来場者に向けての対策 

＜出演者・来場者に向けて＞ 

 （１）本番一週間前及び、本番一週間後までの健康観察を出演者・来場者の責任で行って 

ください。出演団体の代表者は出演者に対し、健康観察を徹底させてください。 

（２）マスクの着用にご協力いただきます。※マスク着用でない方の入場はお断りします。 

 （３）咳エチケットやこまめな手洗い、手指消毒にご協力ください。 

 （４）他の人との接触を避け、一定の距離（最低１ｍ、できれば２ｍ）を空けるようお 

    心がけいただき、整列や入退場時のソーシャルディスタンスの確保にご協力くだ 

    さい。 

 （５）大きな声での会話はできるだけお控えください。 

 （６）下記に該当する方は、体調を優先していただき、ご来館をお控えください。 

    ・発熱や咳、咽頭痛などの風邪の症状があり体調に不安のある方。 

    ・新型コロナウイルス感染症陽性とされた方との濃厚接触のある方。 

    ・過去２週間以内に政府から入国制限、入国後の観察期間を必要とされている国・ 

地域への訪問及び当該在住者との濃厚接触がある方。 

 

＜出演者に向けて＞ 

 （１）当日朝に家庭または団体毎に体温測定をお願いします。３７．５℃以上ある方の 

行事への参加はできません。 

 （２）当日の参加者全員（出演者・指揮者・伴奏者・付添者）の健康観察個人カードをご 

提出いただきます。 

（３）ホール内ではマスク着用とします。ただし、水分補給時や舞台袖・本番のときは 

その限りではありません。マスクを外した時は、私語をしないでください。 

 （４）会場への入退館時待機時など、館内でも極力密を避け、私語をしないでください。 

 （５）ホール内での飲食はご遠慮ください。水分補給の際には、マスクを外すことにな 

    るため、私語をしないようにする等、厳しく注意してください。また、昼食会場は 

設置しません。 

＜来場者に向けて＞ 

（１）第３１回青森県声楽アンサンブルコンテストの来場者は、新型コロナウイルス感染 

   症の拡大防止にご協力いただける方のみ、ご入場いただけます。 

（２）来場者はホール入口で検温をします。３７．５℃以上の方は入場できません。 

 （３）ホール内ではマスクを着用していただきます。ただし、水分補給時はその限りで 

    はありません。 

 （４）新型コロナウイルス感染拡大防止策として、ホール内に入場される方には、入場 

    券に氏名、住所、連絡先（電話番号）を記載していただき、退館時に座った座席番 

号を記入した後、ご提出いただきます。二週間程度保管し、適切に処分します。 

 （５）会場内の各所に手指消毒液を準備します。こまめに手指の消毒をお願いします。 

 （６）演奏中に声を出さないでください。反応は拍手のみでお願いします。私語もしな 

いでください。 

 （７）会場内では極力密を避けるよう、長時間近い距離で集まるなどの行為を避けてい 

ただきます。 

 （８）ホール内での飲食はご遠慮ください。 

以上 


